

Wychodzi w Krakowie

codziennie o godzinie 8 1/4 rano, wyjąwszy Poniedziałki i dni następujące po świątach.

Cena:

W KRAKOWIE miesięczna 1 złr. 30 kr. — kwartalna 4 złr.

W KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 5 złr. m. k.

Przedpłata

Przyjmuje się w księgarni JÓZEFA CZECHA przy Głównym Rynku N. 453.

Pieniądze przesyłają się franco pocztą wprost do BIURA EKSPEDYCYI CZASU

wyrażony na kopercie „prenumeracyjnie pieniądze“.

CZAS

Przyjmują się

OGŁOSZENIA, ROZPRAWY, ODEZWY wszelkiego rodzaju. DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe, rolnicze itp. UWIADOMIENIA dotyczące się sprzedaży, kupna, dzierżawy itp.

Za opłatą

od wiersza petytowego za jednorazowe umieszczenie po 4 kr. następne po 2 kr. — z dopłatą po 10 krajaców za każdą publikację na stempel rządowy.

Listy

niefrankowane nieprzyjmują się, wyjąwszy od stałych lub znanych korespondentów. Numer pojedynczy kosztuje 10 groszy.

Kraków 2 Września.

Bolesną odebraliśmy wiadomość.

Śmierć wyrwała z grona naszego, jednego z najdawniejszych współpracowników dziennika — Konstantego Sobolewskiego. Zналиśmy go dzieckiem; a wspomnienia lat jego młodocianych tak pełnych nadziei, później nieszczęście, które go dotknęły, a nakoniec wspólnej pracy tak nagle przerwanej, żałosnymi otaczają nas myślami i utrudniają smutny obowiązek doniesienia o przedwczesnym jego zgonie.

Konstanty Sobolewski urodził się w Krakowie 18 lutego 1823 r. Wcześniej bardzo ukończywszy nauki, udał się za granicę. Po kilkuletnim w Berlinie i w Paryżu pobycie, powrócił do kraju, a porwany uczuciem młodzieńczego serca, uległ na chwilę nierozważnemu szałowi gorącego zapału, i chwilę tę ciężkim przypłacił doświadczeniem. Lecz jakkolwiek twarde ono było, nie odbiło się w charakterze jego cierpkością i goryczą. Przeciwnie, wielka wyrozumiałość cechowała Sobolewskiego. Szanował w każdym przekonaniu, nie zmieniając własnego; uwzględniał rozmaite opinie i zdania, nienarzucając swoich; nie szukał dyskusyj, ale ich nie unikał; nie lubił teorii, a użyteczność choćby najskromniejszą ale rzeczywistą nie fikcyjną, nad wszelkie najpiękniejsze i najwznioślejsze przekładał utopie.

Ze takim był Sobolewski — lepiej niż wszystko cobymy powiedzieć mogli, dowodzi jego postępowanie. Skoro w listopadzie r. 1848 powstało nasze pismo, wszedł od samego początku do jego redakcji, poświęcił jej swoje zdolności i pracę, i ciągle aż do końca życia swego we wszystkich towarzyszzył jej kolejach. Trzeba było wytrwałości zdań politycznych, aby w tak młodym wieku przystąpić do dziennika, który w ową epokę stawał w obronie interesów zachowawczych; trzeba było wyrozumiałości aby wytrwać w raz obranym kierunku, aby się nie zrazić wypadkami, które w istnieniu politycznego dziennika znaleźć musiały odbicie i przeważnie zaprowadzić zmiany. Ale Sobolewski z wyższego na dziennikarstwo spoglądał stanowiska. Nie widział on w niem tylko prostego i dorywczego sposobu wyrażenia własnej opinii, lecz uważał dziennikarstwo za powołanie, w którym pracując szczerze i z poświęceniem, można być użytecznym krajowi. Nie opuścił go też ani na chwilę. Spokojnie przypatrywał się tyle uczącym wypadkom i zmianom: nabył wprawy, trafności, znajomości ludzi i rzeczy, wykształcił poglądy na opatrzny bieg historii świata; pochwycił ów delikatny takt dla pióra politycznego dziś niezbędny. Od roku 1852 przyjął na siebie odpowiedzialność dziennika.

Niestety! od tego roku zdrowie jego, zawsze dość wątłe, coraz więcej wymagało starań, coraz więcej odrywało go od moliżnej pracy. Słabość której zaród jak się zdaje od dawna w sobie nosił, wzmagająca się gwałtownie. Cieszyliśmy się nadzieją, że wiek w którym choroba ta jest nielitościwą, minął już był dla naszego towarzysza. Inaczej jednak rozkazać podobało się Panu!.. Bardzo osłabiony i cierpiący, opuścił nas po raz ostatni 31go lipca r. b., udając się do Ems, i tam na d. 23 sierpnia rozstał się z tym światem.

Śmierć Konstantego Sobolewskiego, jeżeli dla dziennika w którym od lat sześciu z przekonania brał udział, dotkliwą jest stratą — jeżeli dla towarzyszy, którzy z nim tyle dobrych i złych chwil spędzili, a zawsze życzego i bezinteresownego znajdowali koleżę, jest powodem szczerzego żalu i smutku — to u współobywateli naszych także spo-

dziewamy się obojętności nie spotka. Chęć służenia krajowi przewodnicząca w krótkim jego żywocie, na wdzięczną zasługuje pamięć.

Dyrekcja austriackiego Banku narodowego w Wiedniu, postanowiła jak wiadomo za staraniem JE. Exc. Prezydenta krajowego zaprowadzić w Krakowie zakład bankowofilialny — pożyczkowy (Bank - Filial - Leih-Anstalt).

W skutku tego, na dniu 6tym sierpnia, przybył do Krakowa urzędnik bankowy p. Ignacy Küss, aby zakładać takowy wraz z urzędnikami tutejszemi uorganizować. Rozwinął on wielką w działaniu energią i złożył dowody prawdziwych finansowych zdolności. Winniśmy oddać sprawiedliwość współtowarzyszowi z jakim otwarciem tego zakładu nastąpiło, albowiem czynności w przedsięwziętym kierunku rozpoczął już z d. 14tym z. m. w biurze przy ulicy Wiślniej.

Instytut ten zatrudniał się dotychczas głównie czynnościami pożyczkowymi, forsuszowymi, w czem obywatele nie mało zapewne znaleźli sposobności do brania udziału w obecnej pożyczce rządowej. Spodziewamy się, że z ukończeniem tej operacji przed wszystkimi innymi idącej, zakład pomieniony wprowadziwszy w bieg jedną połowę swego zadania, przejdzie do drugiej części, to jest do eskontowania, w czem zwłaszcza bank filialny ważne dla prowincji naszej oddać może usługi.

Przedłużony pobyt w mieście naszym tak znakomitego urzędnika jakim jest p. Küss, uważany być winien za rekojmia, że Bank wiedeński życzy sobie dokładnie i specjalnie być obeznanym z potrzebami i zasobami finansowymi naszego kraju, jako też i z całym ruchem, którego niejako osię ma być nowo założony instytut. Pan Küss przekonawszy się o wszystkim naocznie, szczegółowy jak słydzimy gotuje z danego mu polecenia raport, i nikt zapewne lepiej od niego nie będzie w stanie stosownie i na rzeczywistości oparte Dyrekcji Banku dać w tym przedmiocie objaśnienia.

Od niejakiego czasu krążą po dziennikach wiadomości o załatwieniu sporu między Arcybiskupem fryburgskim a rządem W. Księstwa Badeńskiego. Wzmiankowaliśmy o nich w „przeglądzie“ bez wyrażenia wszakże jak dalece zdaniem naszym zasługują na wiarę. Jeżeli bowiem z jednej strony życzeniem naszym gorącym było aby się sprawdziły, to z drugiej strony pogłoski w tym przedmiocie tylekroć nas już zawiodły, że zrazu niepodobna odgadnąć czyli i jak dalece są prawdziwymi. Przyczynia się do tego nieszczęśliwy zwyczaj wielu dzienników, powtarzania wiadomości bez podania źródła: tym sposobem zdarza się nieraz, że wiadomości przychodzące z różnych stron na pozór, i występujące w różnych organach prassy, mają jeden i tenże sam początek.

O ile jednak wnosić można spór ten nieszczęśliwy nie ukończył się jeszcze, ale się znacznie ku rozwiązaniu posunął. Położenie kwestyi o prawach kościoła badeńskiego zmieniło się bardzo w ostatnich czasach. Jak to zwykle się dzieje w chwilach przesładowania Kościoła, obojętności wielu bardzo osób przerodziła się i w Badeńskim w obawę następstw znanych, a wielce dla społeczeństwa szkodliwych, które bywają koniecznymi skutkami tak zgubnego postępowania władzy. Wiele zatem przedstawień i petycji odbiło się w najwyższych sferach rządu badeńskiego. Zwłaszcza też adres tych samych księży, których uważano za będących jednego z gabinetem w tej kwestyi zdania,

wystosowany na konferencji fryburgskiej 1go sierpnia do ministra spraw wewnętrznych, a przedstawiający jak niebezpiecznym byłoby dalsze prowadzenie systemu, któryby odosobnił kraj W. Księstwa Badeńskiego od innych państw chrześcijańskich, wielkie jak mówią zrobił wrażenie.

Utrzymywano przeto zrazu, że zawartą została tymczasowa ugoda w Rzymie między Stolicą Apostolską i hr. Leiningen posłem badeńskim, jakby zawieszenie broni. Ale temu nikt ze sprawami duchownymi nieco obeznany uwierzyć nie mógł, bo Rzym w interesach religii ugód tymczasowych zawierać nie miał i nie ma zwyczaju. To też okazało się wkrótce, że owa tymczasowa ugoda nie była czem innem, tylko punktami a raczej warunkami pod jakimi Rzym przystaje na rozpoczęcie negocjacji. W warunkach tych wolność Kościoła położona jest za zasadę. Rząd badeński przyjęł z razu tej zasady niechciał, jakoby przeciwniej prawom zwierzchniczemu; rozważywszy jednakowoż głębiej, uznał słuszność tej podstawy, artykuły podane przez Stolicę Apostolską przyjętemi zostały w Karlsruhe, a rządcy prowincji otrzymali natychmiast rozkaz udania się do Stolicy po nowe w tym kierunku instrukcje.

Fakt ten zdaje się niezawodnym, a jest najważniejszym. Co do szczegółów podają dzienniki niemieckie: że osoba czcigodnego Arcybiskupa Wikari odzyskuje zupełną wolność; że wytoczony przeciw niemu proces, jak niemniej wszystkie sprawy dotyczące się duchownych, i orzeczone kary przeciw tym którzy rozkazom swego pasterza jedynie byli posłuszni zostają uchylone; że podobnie uchylone zostają ekskomunikacje i kary duchowne orzeczone przez władze kościelne przeciw osobom cywilnym; że Arcybiskup będzie miał tymczasowo prawo nominowania na godności kościelne biorąc na siebie obowiązek wybierania indywiduów uzdatnionych; że rząd odstępuje pretensyi do prawa administrowania dóbr i dochodów Kościoła ale zastrzega sobie prawo nadzoru.

Co do dwóch pierwszych punktów, te są nader proste, zależą wyłącznie od władzy cywilnej i jednym pociągiem pióra uchylone być mogą. Lecz w trzech ostatnich do sfery duchownej należących, za śmiało decydują dzienniki. Kary duchowne mogą być wtedy tylko uchylone według kanonów, skoro osoby które na nie zasłużyły wyrażone przy ich ogłoszeniu zadosy uczyńnienie Kościołowi oddadzą. Obowiązek wybierania na godności kościelne osób uzdatnionych istnieje zawsze dla biskupa względem Kościoła: położony przez władzę cywilną, albo jest zbytyczny — jeżeli nie daje prawa absolutnej kontroli wyboru przez władzę świecką, albo przeciwny wolności Kościoła — jeżeli takową kontrolę za sobą pociąga. Toż samo co do prawa nadzoru w administracji dóbr kościelnych. Określenie prawa tego jest nader trudne a samo prawo bardzo elastyczne. Wszystkie takowe stosunki nie dadzą się tak peremptorycznie rozstrzygnąć, i dopiero za porozumieniem się i na mocy wspólnych koncesyj mogą być przeprowadzone.

Z tych więc powodów nie powiedzieliśmy, że spór rzeczony jest ukończonym, ale że jest na drodze do rozwiązania prowadzącej, z której życzeniem jest zapewne wszystkich aby nie zeszedł. Wiadomość jaką podaliśmy niedawno, o szczęśliwym ukończeniu sporu między biskupem Mogunckim a rządem W. Księstwa Heso-Darmsztatskiego, pozwala się także spodziewać, że W. Księstwo Badeńskie zechce pójść śladem innych państw należących do prowincji kościelnej górnego Renu, i tym sposobem przywrócić spokojszc-

społeczeństwa w tych pięknych i bogatych krainach.

Łubo z wielu stron zaprzeczają, jakoby dziennik berliński Zeit był organem półrządowym ministra spraw zagranicznych, zwłaszcza, iż Korespondencya Pruska od niejakiego czasu wyraźniej tę rolę przyjęła, wszelako sposób zapatrywania się dziennika Zeit na sprawy europejskie zostaje w takiej zgodzie z całym postępowaniem rządu pruskiego, iż dziennik ten jeśli nie za istotny organ jego, to przynajmniej za pismo w duchu jego uważać należy. Dla tego artykuły onego wstępne zawsze zwracają muszę na siebie uwagę; a w ostatnim z nich, Zeit powstaje naprzód przeciw dziennikarstwu w Niemczech wynoszącemu politykę Austrii w sprawie wschodniej, a potem tłumaczy dla czego gabinet berliński wziął pod rozbiór warunki pokoju stawione przez państwa zachodnie, i mówi:

Wyrażenia: wolność morza Czarnego, — wolność żeglugi dunajskiej, — wspólny protektorat Księstw, — bardzo dobrze brzmią, jako ogólne, i jużemy powiedzieli, że w ogóle tak z europejskiego, jako i niemieckiego stanowiska mało co przeciw temu da się wyrzec. Wszelako ważniejsze następują się wątpliwości, jeżeli się zechce wziąć pod szczegółowy rozbiór owe cztery punkta pokoju tak ogólnie postawione.

A naprzód: Wolność morza Czarnego. Jaki z tego skutek? zapewne nie inny, jak że Konstantynopol stanie się stałym portem wojennym dla mocarstw morskich. Rząd wszakże Sułtana, pozabawiony własnych wewnętrznych zasad, daje się jak tego doświadczo, kierować od wielu lat wpływem zewnętrznym, i oczywiście, iż zawsze ten wpływ najmocniejszy, który mógł się najbardziej dać uczuwać. Aż do chwili wybuchu teraźniejszej wojny, wpływ rosyjski był panującym u Bosforu; czyj będzie potem, tego nie wiemy dziś jeszcze; ale tyle tylko wiadomo, iż o wpływ ten na przyszłość będzie walczył nie mniej żarliwie toczona, jako i przedtem. Cóż tu mogą mieć za widoki Niemcy lub Prusy? widocznie, że żądanych. Jeżeli przeto Prusy w samem tem wyrażeniu: morze Czarne ma być wolne, nie znajdują najmniejszej rekojmii dla swoich i niemieckich interesów, to radzibyśmy wiedzieć, kto im to na prawdę za złe wziąć może?

Nie inaczej rzecz się ma z innymi punktami pokoju. Kto, w razie postawienia Księstw Dunajskich pod wspólny protektorat, ma mieć władzę wykonawczą? Wszystkie naraz państwa niemogą jej posiadać. Maż ona być Austrii powierzona, to pytanie w jakiej obszerności, a potem pod jakimi zastrzeżeniami? Następnie: jakim sposobem i przez co będą sobie miały Niemcy zapewnić wpływ na władzę wykonawczą? Idźmy dalej, do protektoratu religijnego. W tej mierze ma niebyć protektoratu, jaki sprawowała przedtem Rosya; owsem mocarstwa chcą użyć wpływu swego na rząd Sułtana w interesie takich prawnych urządzeń, któreby zapewniły chrześcijaństwu poddanym Turcji równość praw pod względem cywilnym i duchownym. Przypuszciliśmy, że za wspólnym wpływem mocarstw wydane będą rozporządzenia zadawalniające zupełnie wszelkie żądania chrześcijańskie pod berłem tureckim co do ich równouprawnienia — czyliż znajdzie się tu zarząd rekojmia, iż prawa te wykonane będą? I jeżeli wbrew przepisom poddani chrześcijańscy Porty będą w prawach swoich naruszani, jeżeli będą się z nimi i nadal jak z „Giarami“ obchodzić i ucierać ich — do kogóż zaniósł on swoje zażalenia? które państwo i jakimi środkami ma im dopomóc? Zniesienie protektoratu religijnego, pozabawia zarazem prawa każdorazowej interwencji. Niemcy niemogą robić demonstracji morskiej w Hellesponcie, niemogą nawet tak jak Austria armij swoich stawić z groźbą na granicy tureckiej. Jakaż więc rola przypada na Wschodzie Prusom jako państwu czysto niemieckiemu po takich stypulacjach pokoju? Nie mamy ochoty figurować jako zera w cyfrze, którą w Paryżu i Londynie napisano. Jeżeli chcą naszych sympatyj, to niech nam przewszystkiem prawa przyznają i niech nas przekonają, że nasze interesa znajdują wyraźną obronę.

Co się wreszcie tyczy wolności żeglugi na Dunaju, to nie liczymy się bynajmniej do tych, którzy sądzą, że handel pruski nie może zyskać a ma stracić nad Dunajem. Ale właśnie dla tego że do tej liczby nie należymy, chcemy naprzód wiedzieć, jakiego ma być rozmiarowa wolność Dunaju, stanowiąca jedną z podstaw pokój, zanim na tej "wolności" porzucimy. Nie mamy żadnej "u Austrii nieufności", ale dlatego nie możemy pomijać, że najpierw i naturalnym dążeniem Austrii musi być obrona własnych interesów handlowych, i że w handlowej polityce austriackiej nie ma bynajmniej rękoma, aby również interes Prus i reszty Niemiec w tej frazeologicznej wolności Dunaju, znalazły przynajmniej taką wagę, jak interes Austrii, tudzież Anglii i Francji.

Zebrawszy te powody, uważamy za rzecz bardzo właściwą, jeżeli rząd pruski zastrzegł sobie wzięcie pod rozwagę owych czterech punktów pokoju, zanim się oświadczy za nimi wyrażnie. Nie zapraszamy bynajmniej, że stypulacje angielsko-francuskie wydają się na pierwszy rzut oka z korzyścią i pożytkiem Prus i Niemiec, rozważwszy je wszakże z zimną krewią, niemożna nie przekonać się, że potrzeba nam szczególnych i bardzo wyraźnych stypulacji, jeżeli interes nasze w tym koncercie wschodnim nie chcemy na szkodę narazić.

Zamieściwszy w numerze wczorajszym zawarty w *Gazecie Pocztowej Frankfortskiej* dokument 17 sierpnia Sejmowi Niemieckiemu przez Prusy i Austrię zakomunikowany, dziś pospieszamy przytoczyć z tejże samej Gazety tekst odezwy pruskiej na odpowiedź rosyjską.

Do pana barona Werther w Petersburgu.

Berlin 17go lipca 1854 r.

Znasz pan już ostatnią komunikację przesłaną nam przez gabinet petersburski w odpowiedzi na moją depeszę z 12go czerwca, przez którą na rozkaz Króla, dostojnego mego Pana poparłem żądania Austrii zawarte w depeszy przesłanej 3go tegoż samego miesiąca hrabiemu Esterhazemu. Załączam niemię odpis tak odpowiedzi danej gabinetowi wiedeńskiemu w formie depeszy do księcia Gerczakowa, jako też drugą do barona Budberga, z której tenże udzielił mi kopii.

Pobyt pański w Berlinie panie baronie! przekonanie cię musiał, że życzenie szczere i stałe gabinetu królewskiego, ażeby wynależł pomimo nadzwyczajnego napięcia sytuacji, punkt wyjścia do dalszych układów, niezaprzeczyło sobie w ścisłym i bezstronnym rozborze, jakiemu poddaliśmy deklarację gabinetu petersburskiego.

Nie możesz lepiej dopełnić panie baronie ważnego posłannictwa jakim cię zaszczyliło zaufanie Króla, jak stając się wobec Cesarza i p. kanclerza cesarstwa organem wrażeń jakie ostatnie komunikacje rosyjskie wywarły na naszego dostojnego Monarchę. Król dokładnie ocenia ducha umiarkowania i zgody, jaki przewodniczył ich osnowie. J.K.Mość według istotnej wartości uważa życzenie wyrażone w słowach hr. Nesselrode i uwzględniające w sposób najobrzeczniejszy chęci i zobowiązania dawnych sprzymierzeńców Rosji, równie jak interes, które ci nieuchronnie zmuszeni są protegować.

Wiedziony tem zaspakajającym oceanem, Król obstając przy widokach wyrażonych w mojej depeszy przesłanej 12 czerwca baronowi Werther polegać będzie na odpowiedzi rosyjskiej i ponowi swoje usiłowania równie w Wiedniu, jak wspólnie z dworem austriackim w Paryżu i Londynie w celu dojścia na sprawiedliwych i praktycznych podstawach do nowego podobieństwa porozumienia i pokoju.

Nie tajno nam, że posłannictwo to jest nadzwyczajnie trudne. Naprzód już powinniśmy je uważać za niemożliwe, gdybyśmy się nie saździli upoważnionymi oczekiwać od mądrości i prawości N. Cesarza Mikojana, że usposobienia które natchnęły ostatnie deklaracje jego gabinetu, kierować będą dalszymi jego krokami i że skoro się zamienia w czyny, postawią mocarstwa niemieckie w możności uwzględnienia dostatecznej ubezpieczenia od wszelkiego naruszenia interesu, których obrona jest przedmiotem zobowiązań czy to pomiędzy nimi samymi, czy naprzeciw gabinetom paryżkiemu i londyńskiemu.

Podaj panie baronie niniejszą depeszę do wiadomości hrabiemu Nesselrode i przyjmij itd.
(podp.) de Manteuffel.

Korespondencya Czasu

Gojawice 27 sierpnia.

Od pewnego czasu coraz częściej pojawiają się w naszym dzienniku korespondencye z różnych okolic Galicyi, z czego wnosić trzeba że życzeniem ogólnym czytelników jest wiedzieć co się ważniejszego w kraju stało, a razem udzielać sobie obopólnie myśli, poprawę bytu naszego mając na celu.

Od kilku tygodni miśm na myśli z cembry się odezwał do waszego dziennika, by z bogactw wiedzę ogólną wiadomościami z pod Jastu, a tem samem donieść, że trzęsienie ziemi dotąd nie przeszkodziło przysłuszeniu wzrostowi tego małego ale pięknie położonego miasteczka. Ale na próżno śla-

małem sobie głowę, ciche i spokojne życie nasze nie dostarczyło mi żadnego ważniejszego przedmiotu, aż narazicie korespondencya z Wadowskiego z dnia 14 sierpnia w N. 191 *Czasu* zamieszczona, podała mi myśl napisania tych słów kilka, któremi nie tak wiedzę ogólną z bogactw jak nudy korespondenta z Wadowskiego, która biedny chory w łóżku leży, przerwać pragnę.

Szanowny korespondent utrzymuje jakoby na przyszłość najważniejszą dzwignią rolnictwa była możliwość uzyskania kredytu w bankach filialnych na wexel, podpisany przez trzech właścicieli ziemskich. Zgadza się z szanownym korespondentem co do celu, jaki objawem tego swego życzenia dopięć chciał; to jest uzyskanie dużego kapitału obrotowego do prowadzenia gospodarstwa nieochybnie potrzebnego, na mały procent, i zgadzam się z całym jego bardzo trafnie rezonowaniem. Srodek jednak przez tegoż proponowany uważam dziś jeżeli nie zbytecznym to przynajmniej nie koniecznym. Moim zdaniem wypłata stopniowa dziesięcioletniej, dwudziestoletniej zaliczki, tudzież całego kapitału wynagrodzenia które wkrótce nastąpi, dostarczy właścicielom większych posiadłości summy 60 do 80 milionów reńskich jako kapitał ruchomy, który przy możliwości zastawienia go w banku narodowym i kasach filialnych będzie dostatecznym do pokrycia potrzeb gospodarskich, podniesienia rolnictwa i ułatwienia wszelkich czynności z tymże związek mających. Mając więc najdłuższą potrzebą przy gospodarstwie naszym zapewnione, to jest kapitał obrotowy, uważałbym sobie za obowiązek zwrócenia uwagi Wysokich Rządów krajowych na inne potrzeby i ważne ulepszenia, których przeprowadzenie na pomyślność kraju i rolnictwa zbawiający wpływ wyrzec by mogło, jako to:

Obopólne krajowe Towarzystwo ogniowe.
Policya polna.
Regulacya gruntów.
Dobre komunikacye.

Szkółki parafialne i wiele innych tym podobnych. Uzyskania tutaj wytkniętych życzeń moich nie możemy się spodziewać w krótkim czasie wyłącznie od Wysokich Rządów krajowych, albowiem pomimo jak najlepszych chęci Wysokich Władz dla pomyślności kraju czego z każdym dniem więcej dowodów odbieramy, Wysokie urzędy tak są zarzucone trudnościami nowej organizacyi, przechodami wojsk i innymi ważnymi ogół państwa tyżącymi się interesami, że w żaden sposób nie mogą poświęcić potrzebnego czasu dla wprowadzenia ulepszeń czysto lokalnych i podniesienia rolnictwa: Trzeba i nam do tej pracy się przyłożyć ofiarowaniem sił moralnych i materialnych, a to wtedy tylko będzie możliwym wola naszego Jaskawego Monarchy co do ustanowienia reprezentacyi krajowej dopełnioną zostanie, której wszelkie takie ulepszenia lokalne mają być przydzielone.

Moje więc zdaniem byłoby, po uzyskaniu kapitału indemnizacyjnego, którym był kwestyą najżywniejszą dla posiadaczy większych, a tym samym i dla rolnictwa, życzyć sobie jak najprędszego urzędniczej reprezentacyi krajowej, która by obnażajona bliżej z potrzebami rolnictwa, wyrabiając i przedkładając zbawienne projekty Wysokim Rządóm, podzieleniem pracy i obnażaniem bliższym Najwyższych organów Rządowych z potrzebami kraju naszego, ułatwiła możebność przeprowadzenia ulepszeń krajowych, a tem samem i podniesienia rolnictwa.

Z prawdziwą więc niecierpliwością wyglądam teraz spełnienia tej woli naszego Najjaskawszego Monarchy, i wiele dobrego z tego pośrednictwa między Rządem a narodem sobie obiecuję, nie wątpiąc, że wybór wysokich Rządów padnie na takie osoby, które rozumiejąc wysokie powołanie swoje, potrafią podjąć tę pracę, a łącząc do znajomości potrzeb krajowych zaufanie Wysokich Rządów i swych rodaków, potrafią swym pośrednictwem wyjednać krajowi wszystkie te ulepszenia lokalne, któreby podnosząc byt materialny, oświatę i moralność krajową, postawiły Galicyę na równi z innymi prowincjami Państwa.

Wiednie 31 sierpnia.

o Książę Gerczakow otrzymał odpowiedź z Petersburga wczoraj. Mówiono wszakże, że ją wręczył hr. Buol de Schauenstein dopiero po przybyciu Cesarza. Styszałem od osoby wysoko w świecie dyplomatycznym stojącej z pewnością, że odpowiedź nie jest zupełnie odmowną, lecz że nie można uważać jej za zupełną propozycyom przychylną. Ma zawierać rozbiór każdego punktu w duchu jakby się z Austrią tylko układać miano. Blizsze szczegóły na później. W mieście barometr podał się nagle na pokój.

Berlin 31 sierpnia.

+ Ważniejszych wiadomości politycznych nie ma żadnych. Zdaje się, że dyplomacya dała sobie ferye, opuszczając na chwilę niewdzięczną pracę Dnia. Jakoż wielka część posłów rezydujących znajduje się w podróży. Lord Bloomfield, poseł angielski przy dworze tutejszym, wyjechał z żoną do Anglii; aby przepędzić parę tygodni na wsi. Książę Gerczakow, poseł rosyjski przy dworze wiedeńskim, prosił podobno o pozwolenie, aby mógł udać się do Stuttgartu, gdzie się jeszcze część jego rodziny znajduje. Hr. Arnim, poseł pruski przy tymże dworze ma wkrótce przybyć na dłuższy czas do Berlina. Pełnomocnicy dworów niemieckich przy Bundestagu rozjechali się w początku bieżącego tygodnia na parotygodniowe ferye każdy w inną stronę; p. Bismark na Pomorze i do Putbus. Jak widać z gazet, wielu innych jeszcze ministrów i dyplomatów uży-

wają obecnie przyjemności podróży lub pobytu u wód lub na wsi. Dla czegożby używać nie mieli? Sprawa wschodnia zaczęła się o odpowiedź petersburską. Dyplomacya postanowiła na nią czekać. Gabinet petersburski umie cenić grzeczną cierpliwłość dyplomacyi, i tem mniej ma potrzebę spieszenia się z wyrzečeniem ostatniego słowa. Pytanie być albo nie być, albo raczej, powiedziec chciałem, bić, albo nie bić się z całą Europą, nie rozstrzyga się w jednej godzinie, ani w jednym tygodniu. Warto wrzód zgłębić obie strony pytania. To nie jak w loice Hegla, gdzie z błyskawicą myśli z być i nie być powstaje stać się, a naprzeciwko temu stać się występuje jakies coś, a z tego stać się i z tego coś powstaje byt, itd. aż w końcu z tej całej dyalektyki myślenia zabłyśnie przepończona duchem wszechświata idea — słowo — wszystkiej prawdy — słowo stworzenia — Bóg! W dyplomacyi nie tak. Tam nie tak szybko walczyć, spychają się, znoszą, powstają nowi przeciwnicy. Tam cała sztuka zależy na tem, aby przeciwnictwa stały niezwalczone jak najdłużę naprzeciw sobie, aby do całkowitego starcia i zniszczenia się nawzajem nigdy nie przyszyły, a nawet, aby przyszedłszy do otwartej z sobą wojny nie walczyły z sobą jak wróg z wrogiem, o śmierć lub życie, lecz jak uprawnione do bezwzględnej istnienia potęgi, o większe bezpieczeństwo przed śmiercią i o większą pewność życia. Nie chodzi o zwycięstwo, lecz o kompromis; nie o zmianę porządku rzeczy, lecz o większe uregulowanie go z równą korzyścią dla wszystkich. Nie *status quo* politycznych i międzynarodowych stosunków państw europejskich jednych do drugich uleżma odmianom, lecz *status quo* stosunków ich do Turcyi. Z tego zapotrąją się stanowiska, uważam sprawę wschodnią za względnie tylko europejską. Prawo, wolność, cywilizacya Europy tyle na niej zyskują, ile nowych kramów, bazarów i portów dla przemysłu i handlu europejskiego otwartych będzie na Wschodzie. Nieszadziszce nikomu możebności entuzjazmowania się dla tak wzniosłych celów. Gdyby nie był tym kim jestem, możebym się sam entuzjazmował, i myślał o przyłączeniu się do jakieś handlowej spółki dla wyzyskiwania Wschodu.

Zanosz się na to, że na odpowiedź rosyjską dłużej czekać wypadnie, niż początkowo mniemano. Słychać bowiem, że gabinet rosyjski poprosił wrzód w Wiedniu o bliższe wyjaśnienie wiadomych rękami, zanim będzie mógł na nie stanowić odpowiedzieć. Żądanie to jest słuszne, przynajmniej co do punktu dotyczącego rewizji traktatu 1841 r., który może uleż bardzo różnemu tłumaczeniu, może niezmiernie rozszerzyć granice warunków, jak to już *Times* napomknął, który zresztą inaczej brzmi w ucie francuskiej, inaczej w angielskiej. Wynikną może z tego powodu cały szereg dyplomatycznych objaśnień, zanim przyjdzie do katagorycznych oświadczeń. Nowy jaki wypadek na polu wojny może snadno rozerwać całą tę sieć dyplomatyczną. Znaczenie to będzie może miała wyprawa do Krymu. Lecz o niej właśnie tak sprzeczne i rozmaite krają wiadomości, że zaczyna przybierać barwę mitu. To jakby wyprawa Argonautów po złote runo! Burze, cholera, rozmaite straszdyła i widziadła lądowe, morskie, powietrzne, wstrzymują śmiałość od puszczenia się w drogę. „Nie można płynąć, cofnąć niepodobna biegu (bez wystawienia się na sztyderstwo)! A więc porzucić korab żywota!“ „Das geht nicht!“ mówią dzienniki niemieckie. Ja nie mówię, bo honor, to guma arabska, pod siłą słów świążać i wyciągać go można wedle upodobania lub potrzeby. Prasie francuskiej w takich przypadkach nigdy na słowach nie zbywało.

Z teatru wojny na morzu Bałtyckim same tylko pogłoski, pomiędzy nimi ta, że floty sprzymierzone gotują się jeszcze przed zimą do jakiejś nowej wyprawy. *L'appetit vient en mangeant*, zwłaszcza że Bomarsund tak tanią a smaczną był zakąską. Prawdopodobniejsza inna, że Bomarsund już jest wysadzony w powietrze. Główną przyczyną miało być to, że potrzebaby go było z gruntu odbudować, aby się mógł w nim utrzymać, bo srodek murów składał się z gruzów, a zewnętrzne tylko pokrycie było z granitu. Wielu domyśla się, że i Kronstadt i Sebastopol tak jest budowany. Gdyby tak było, to fortece rosyjskie miałyby niejaki podobieństwo do owych bastyonów, które Chińczycy w ostatniej wojnie z Anglikami z drzewa i płótina z pomalowanymi strzelnicami i działami na postrach okrętów nieprzyjacielskich nad brzegami rzek budowali. Domysł powyższy trudno przypuścić. To pewna, że wzięcie Bomarsundu powiększyło wiarę w możność zniszczenia Kronstadtu i Sebastopola. Przeciwnie Swearborg uważany jest za niezdołoty od strony morza.

Z Putbus donoszą, że N. Pan każe na wyspie Rugii, w miejscu, w którym wylądował W. Kurfirst, wypędzając Szwedów z Pomorza, wystawić pomnik dla niego. Pomnik ten, zrobiony z piaskowca, 11 stóp wysoki, na podstawie 40 stóp wynoszącej, ma być już w tym roku w dniu 15 października wystawiony; posąg bowiem sam już jest gotowy.

W Kopenhadze panuje wielka agitacya z powodu okrojonej konstytucyi. Depesza wiedeńska donosi gwałtowną pogłoskę, że Rosya podała nowe propozycye pokoju; depesza madrycka, że Chrystyna wyjechała a wybuchy z tego powodu ruch w mieście został przytłumiony. Wreszcie *Monitor* donosi, że Bomarsund ma być zburzony i opuszczony.

Dieppe 28 sierpnia.

Żyjemy tu jak na przedmiesiu paryskim, co mówię, jak w samym Paryżu. Wszystko co się tej zimy w Paryżu wdziało, tu się znajduje; dzienniki osyła się rano i wieczór jak w Paryżu, a przez de-

pesze telegraficzne odbiera się kurs renty w kwadrans po zamknięciu giełdy. Kąpiących się jest co niemiara. Hotele są przepelnione. Często stancyi dostatek nie można. Pomorze, ozdobione w kwiaty i trawniki od przeszłorocznego pobytu cesarskiego, przedstawia daleko piękniejszy widok niż paryskie pola elizejskie. Na polach elizejskich nie może się bardzo pokazać uczciwa kobieta, tu się pokazuje bez obawy i żony; na polach elizejskich ubierać się modnie i wystawnie jest oznaką złego tonu, tu się dzieje przeciwnie; na polach elizejskich, jak w Elizeach Wirgilego, kobiety patrzają z boku i z pod oka, tu patrzają prawie albo w oko, niezapominając częstokroć o hiszpańskim *ojar*. Pomorze tutejsze jest Paryżem, a przytłumioną dawną parafią. Wszystko tu jest wolno robić, bo wszyscy uważają jakby byli u siebie, a raczej, co jest może wygodniej, jakby u siebie nie byli. Grunt towarzystwa tutejszego składa się z poważnych rodzin które szukają siły i zdrowia. *Les voués*, albo *thorough ralles*, jak ich nazywają Angliacy, przekładają nad Dieppe Baden, Homburg itd. Niema tu szulerki, która nurtuje i osławia charakter innych narodów. Przebywa tu tylko prawdziwa słabość albo flanerya, próżność, kokieterya i plotkarstwo. O! co do plotkarstwa, to Dieppe zdaje się być ziemią klasyczną. Przybywają na parę dni dla odetchnienia powietrzem i uściskania ręki dobrego przyjaciela, nasłuchiłem się tyle historyj, że już uszy zatkać. W Paryżu mówiono mi, że bale były wynaleziona *pour faire de la médisance en musique*; tutaj możnaby powiedzieć, że kapele były wynaleziona *pour faire de la médisance* przy huku morskich białwanów. Zapewniawam was, że *libretto* takiego balu, odbywającego się na terasie *Etablissement* przy świetle słońca lub księżyca, jest obszerne, urozmaicone i okraszona njoblężalszą solą francuską. Wszystko tu przechodzi przez języki: czy to ubiór, piękność i maniery, czy przeszłość, terażniejszość i przyszłość śmiertelnych. Może dla tego oblicza tutejsze są tak wesołe. Jaka różnica między dowcipującym i śmiejącym się niestannie Dieppe, a smętym choć uroczym Brighton!

Wczoraj w niedzielę, mieliśmy bardzo interesującą uroczystość miejscową, bo spuszczenie na morze nowo-zbudowanej fregaty. Był to widok wspaniały, jak jest wspaniałą każda wieka i wytrwała praca ludzka. John Lemoine albo Broët, który się tu znajduje, zdadzą wam sprawę w *Débatach* z tej uroczystości, odbytyj przy blasku miejscowych piękności, a którą i państwo de Persigny zaszczylił swą obecnością. Pani de Persigny aje tu przyjemnie, bo w towarzystwie pani Geroud swęj przyjaciółki, której mąż jest podprefektem miasta. Przyjaciółki i młode matki, karmią one wzajemnie swe młode dzieci, jakby chciały przekazać swą przyjaźń generacyi następnej. Okolice Dieppe są piękne i daleko piękniejsze niż okolice Boulogne. Ruiny zamku Arques, pamiętne z wojen Henryka IVgo, miasto Et i miły port Treport, gniazdo rodziny książąt Orleańskich, są codziennie zwiedzane przez wesołe bandy kąpiących się. Rolnictwo okolic, jak całej pracowitej Normandyi, jest wyborne. Dobrze tu, ale tylko dla słabych i dla flanerów; ludzie pracujący prędko się nudzą i uciekają do Paryża. I ja też do niego uciekam.

Z nad dolnego Dunaju 26 sierpnia.

K.H. Omer pasza we wtorek przybył do Bukaresztu. Wjazd jego na czela licznego orszaku był podobien do wjazdu rzymskiego tryumfatora. Naczelnik dzisiejszej administracyi Kantakuzeno przyjmował go u rogatki Podu-Belik ze wszystkimi władzami, bojarami, mnóstwem zgromadzonego ludu i milicyą wołoską. Przed rogatkami był rozbitny namiot, w którym odbyło się przywitanie i przedstawianie, a stamtąd serdar przesiał się do pojazdu p. Kantakuzeno i poprzedzony milicyą konną wołoską wjechał w miasto wśród okrzyków ludu zgromadzonego, spanych z okien kwiatów i powiewu chustek i chorągwi. Tuż za nim jechali Halim pasza i Sadik pasza, za tymi cały orszak woza w bogatych strojach, wśród niego kilku angielskich i francuzkich oficerów i młody Sturza przez partyę turecką proponowany gospodar, a następnie długi szereg powozów. Omer pasza wciąż przykładał rękę do czoła oddając pokłony za serdeczne przyjęcie. Tegoż dnia odbył się przegląd przeszło 20tysięcznej armii tureckiej i małego oddziału wojsk francuzkich, który przy tym korpusie jest przydzielony. Wojsko to zostaje pod dowództwem Halima paszy, a mała część jego tylko stoi w mieście i po przedmieściach, reszta obozuje. Nie wiadomo czy Omer będzie czekał na przybycie fmp. hr. Coronini, zdaje się jednak, że bezwzględnie rozpoczyna się ruchy zaczepne, gdyż wielka moc wojska ciągnie ku granicy multanńskiej omijając Bukareszt. Omer bawił jeszcze 24go w swoim mieszkaniu, dawniej rezydencyi księcia Stirbeja, a potem bar. Budberg, w klasztorze Gotroczeni.

Dnia 24go zawiadomiono już mieszkańców Bukaresztu urządzenie o bliskim przybyciu wojsk austriackich, z zawiązaniem, aby je przyjęto do brzo, i że miastu żadne z tego powodu nieprzypadną ciężary. Główna kwatery turecka ma być przeniesiona za parę dni do Buzeo, lecz jak słychać część wojsk tureckich zostanie załoga w mieście. O ile forma rządu się zmieni, tego jeszcze przewidzieć niemożna, zawsze jednak wpływ państw sąsiednich będzie w rządzie reprezentowany, a nawet wpływ państw zachodnich. W tym celu zostanie tam czas jakiś Sadik pasza, którego niezmiernie dla jego łagodnego charakteru i wielkiego taktu wychwalają, tudzież spodziewają się przybycia generała francuskiego Letang, który ma mieć znaczny udział w urządzaniu Wołoszczyzny i Multan, lubo stanowisko jego ma być więcej dyplomatyczne niż

